
A Prefeitura de Saquarema 
vai inaugurar amanhã o Cen-
tro Dia do Idoso em Jaconé. 
O local, situado na Rua 79 
com a 19, atenderá as pes-
soas da melhor idade, com 
mais de 60 anos, de am-
bos os sexos, em situação 
de vulnerabilidade ou risco 
social, cadastradas nas uni-
dades dos CRAS e CREAS 
e que sejam moradores de 
Saquarema com residência 
comprovada há mais de 5 
anos.

O Centro Dia é um espaço 
destinado a proporcionar 
acolhimento, proteção e con-
vivência a idosos semidepen-
dentes, de famílias que não 

tenham condições de prover 
estes cuidados durante todo 
o dia ou parte dele. Os ido-
sos já cadastrados e acom-
panhados pelas equipes 
técnicas dos Centros de Re-
ferência de Assistência So-
cial existentes pela cidade, 
poderão utilizar os serviços 
da unidade e participar das 
atividades oferecidas. 

“O Centro Dia não é um asi-
lo. Os filhos, genros ou no-
ras, por exemplo, deixarão 
os idosos aqui no início da 
manhã e retornarão para pe-
gá-los no final do dia, após 
seus expedientes de traba-
lho. Aqui, eles terão diver-
sas atividades voltadas para 

o físico, social e intelectual. 
Já temos duas unidades, em 
Bacaxá e Sampaio Corrêa, 
e nestes locais, os idosos 
realizam atividades que tra-
zem mais saúde e qualidade 
de vida”, informou a Prefeita 
Manoela Peres.

De acordo com a secretária 
municipal de Desenvolvi-
mento Social, Daniele Vig-
noli, todos os idosos terão 
acompanhamento completo 
e diário, inclusive durante 
as oficinas: “Vamos oferecer 
aulas de pintura, artesanato, 
oficinas de horta, espaço da 
beleza, serviços de enferma-
gem, além de todo o acom-
panhamento nutricional”.

A unidade do Centro Dia do 
Idoso de Jaconé receberá o 
nome de Ivair Barroso. Pes-
soa querida no bairro, Ivair 
atuou ativamente no cresci-
mento do bairro de Jaconé.

Participe da cerimônia de 
inauguração do Centro Dia 
do Idoso em Jaconé! Será 
nesta quinta-feira, 18, às 17 
horas, na Rua 79 com a 19 
(entrar na rua em frente ao 
colégio Ismênia). Vamos, 
juntos, celebrar mais esta 
grande conquista para a nos-
sa cidade!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1338 | Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

PREFEITURA VAI INAUGURAR 
CENTRO DIA DO IDOSO EM JACONÉ 



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1338
Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................05

IPRES.....................................................................06

JARI...................................................................................06



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1338
Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.726 
DE 15 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a programação financeira e 
o cronograma de execução mensal de de-
sembolso para o exercício de 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
da atribuição legais.
DECRETA
Art. 1º O Poder Executivo, nos termos do 
art. 8º da Lei Complementar Federal nº 
101, de 4 de maio de 2000, e em confor-
midade com a Lei nº 2.420/2023 – Lei de 
Diretrizes Orçamentárias de 2024 (LDO) 
e com a Lei nº 2.518/2023 – Lei Orçamen-
tária Anual de 2024 (LOA), estabelece a 
programação financeira anual, cronogra-
ma mensal de desembolso e as metas bi-
mestrais de resultado primário, conforme 
segue:
I – As metas bimestrais de arrecadação 
das receitas orçamentárias, nos termos 
do Anexo I;
II – O cronograma mensal de desembolso 
das despesas do exercício, nos termos do 
Anexo II;
III – As metas bimestrais de resultado pri-
mário, nos termos do Anexo III.
Art. 2º Se verificado, ao final de um bimes-
tre, que a programação financeira poderá 
não comportar o cumprimento do crono-
grama de execução mensal de desembol-
so e as metas dos resultados primários, 
o Chefe do Poder Executivo promoverá 
por ato próprio e nos montantes necessá-
rios, nos 30 (trinta) dias subsequentes, a 
limitação de empenhos e movimentação 
financeira, segundo critérios fixados pela 
Lei nº 2.420/2023 (LDO/2024).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.
Saquarema, 15 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 15 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 41 
DE 16 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Rosiel Gonçalves 
Pires, matrícula nº 9502381-1, do cargo 
comissionado de Administrador Adjunto 
de Bairro, Símbolo CCE-2, vinculado à 

Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 42 
DE 16 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2015;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear Sabrina Costa Pelais, inscrição 
nº 1248307, para tomar posse no cargo 
de Professor MG-1A, mediante aprova-
ção e habilitação no concurso público re-
ferente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2015.
A nomeada exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 43 
DE 16 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1338
Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 44 
DE 16 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Thuane de Sou-
za Pereira, matrícula nº 9501819, para 
exercer suas atividades na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca, sem prejuízo das suas funções, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 45 
DE 16 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Vagno Fonseca, 
matrícula nº 960822, para exercer suas 
atividades na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca, sem 
prejuízo das suas funções, produzindo 

seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 46 
DE 16 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Victor Matheus Valerio 
Alves, matrícula nº 931025, para exercer 
suas atividades na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca, 
sem prejuízo das suas funções, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 243/2022

Processo Administrativo nº 20.393/2022
Referência: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço 
de Buffet (lanches, café da manhã sim-
ples, coffe break, kit lanche, refeição/
quentinhas e arranjos de flores naturais) 
para atender aos Atos Oficiais, reuniões 
e eventos com data, hora e local a serem 
definidos com a finalidade de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia no Município de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Clarícia Flores e Decora-
ções de Saquarema LTDA ME – CNPJ 
(MF) nº 04.675.964/0001-90.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do contra-

to 243/2022, firmado entre as partes em 
23/12/2022. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 413.425,00 
(quatrocentos e treze mil, quatrocentos e 
vinte e cinco reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.39.21.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.21.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 22 de dezembro de 
2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 261/2023

Processo Administrativo nº 16.190/2023
Modalidade: Dispensa de Licitação – art. 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Seven 7 Comércio e Serviço 
LTDA - CNPJ nº 04.811.252/0001-51.
Objeto: Aquisição de tela sombrite, filme 
plástico, utensílios e insumos para estufa 
agrícola.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 11.270,00 
(onze mil, duzentos e setenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 20.608.0025.2.203;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 
2023.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.190/2023
Contrato nº 261/2023.
Objeto: Aquisição de tela sombrite, filme 
plástico, utensílios e insumos para estufa 
agrícola.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1338
Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Si-
mone Guilherme da Silva – matrícula nº 
961954-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Valquíria do Amorim Silva 
– matrícula nº 960049-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de dezembro de 2023. 
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.
 

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 12.317/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
00018/2023.
Objeto: Aquisição de gás GLP 13Kg e 
GLP 45Kg, para uso em cozinha para 
atender os CRAS, CREAS, Café da Ma-
nhã do Trabalhador, Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, Centro de 
Capacitação Profissional, Centro de Con-
vivência, Lar dos Idosos, Centro Dia do 
Idoso e Conselho Tutelar.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação às folhas 352, em favor 
da empresa Na Cara do Gol Distribuidora 
de Gás LTDA - CNPJ nº 08.745.154/0001-
14, situada na Avenida Saquarema, s/nº, 
lote 06, quadra 49, Porto da Roça, Saqua-
rema/RJ, no valor total de R$ 46.324,00 
(quarenta e seis mil, trezentos e vinte e 
quatro reais).
Saquarema, 15 de janeiro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 4.495/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
019/2023.
Objeto: Aquisição de repelente e prote-
tor solar para a proteção dos servidores 
que trabalham no combate a endemias, e 
a aquisição de brodifacum e brodifacum 
granulado para aplicação nos diversos 
logradouros e prédios públicos do muni-
cípio.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio e ato de adjudicação às folhas 505 e 
509, em favor da empresa LDG Clean 
Comercio de Produtos LTDA - CNPJ nº 
49.087.735/0001-93, situada na Rua Luiz 
Alves Cavalcante, 689/103, Vilar dos Te-
les, São João de Meriti/RJ, para o item 
01, no valor total de R$ 28.800,00 (vinte 
e oito mil e oitocentos reais), da empre-
sa M F C Distribuidora e Serviços LTDA 
- CNPJ nº 51.710.261/0001-36, situa-
da na Av. John Kennedy, 150, Loja 240, 
Centro, Araruama/RJ, para o item 02, no 
valor total de R$ 31.429,00 (trinta e um 
mil e quatrocentos e vinte e nove reais), 
da empresa JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmacêuticos e Hospitalares LTDA - 
CNPJ nº 38.086.197/0001-04, situada na 
Av. Gladstone José de Oliveira, 527, lote 
11 casa 101, Praça das Bandeiras, Araru-
ama/RJ, para o item 03, no valor total de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Saquarema, 11 de janeiro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo Administrativo nº 9.982/2022.
Parceiro: Educandário do Bem – CNPJ 
nº 07.248.666/0001-02.
Objeto: Atendimento na Rua Uirapuru, nº 
265, Bacaxá – Saquarema/RJ, para refor-
çar a autoestima e ajudar a desenvolver 
habilidades na superação de problemas 
vivenciados no ambiente escolar, familiar 
e na sociedade em geral em crianças e jo-
vens de 7 a 14 anos, estudantes de esco-
las públicas do Município de Saquarema, 
bem como a promoção de todas as ati-
vidades constantes do plano de trabalho.
Termo de Fomento nº 005/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela entidade referente ao exercício 

de 2022, presente no referido processo.
Data da Assinatura: 08 de janeiro de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE PRESENÇA DO 
CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL Nº 002/2022 - EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO Nº 010                                                                                                                                

Aos doze dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e quatro, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
010, de 03 de janeiro de 2024, do concur-
so público nº 02/2022, publicado no DOS 
nº 1.330, de 08 de janeiro de 2024, pági-
nas 04 e 05, compareceram ao Departa-
mento de Recursos Humanos, localizado 
na Prefeitura Municipal de Saquarema, 
Rua Coronel Madureira, 77 no Centro, 
Saquarema/RJ, os candidatos aprova-
dos e classificados no respectivo Con-
curso Público, abaixo relacionados, para 
realização de exame admissional, ava-
liação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas para 
provimento de cargo.

Saquarema, 12 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA DO 
CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL Nº 001/2022 - EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO Nº 035

Aos doze dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e quatro, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
35, de 03 de janeiro de 2023, do concurso 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1338
Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

público nº 01/2022, publicado no DOS nº 
1.330, de 08 de janeiro de 2024, páginas  
05 e 06, compareceram ao Departamen-
to de Recursos Humanos, localizado na 
Prefeitura Municipal de Saquarema, Rua 
Coronel Madureira, 77 no Centro, Sa-
quarema/RJ, os candidatos aprovados 
e classificados no respectivo Concurso 
Público, abaixo relacionados, para reali-
zação de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas para provimen-
to de cargo.

Saquarema, 12 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 01/2024

Aos doze dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e quatro, atendendo 
a convocação realizada através do Edi-
tal nº 01/2024, de 04 de janeiro de 2024, 
do concurso público nº 01/2022, publi-
cado no DOS nº 1.330 de 08 de janeiro 
de 2024, página 06 e 07, compareceram 
ao  IPRES - Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Saquarema, 
situado na Rua Frutuoso de Oliveira, 98 
- Centro – Saquarema/RJ, o candidato 
aprovado e classificado no respectivo 
Concurso Público, abaixo relacionado, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidas 
para provimento de cargo.

Saquarema, 12 de janeiro de 2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

ATA - 087/2024
Recursos Deferidos:
- 19116/23 – Luiz Paulo de Almeida Mar-
ques.
- 23952/23 – Eliana Guimarães da Silva.
Transitados em Julgados:
- 869/24 – Pedro Paulo Acacio.
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Presidente: Dr. Fernando Correa.
Membros: Pedro Paulo C. Cardoso, Almir 
Dantas Corrêa, Henrique de O. Cardoni e 
Ronivon Santos Barcelos.

 IPRES

 JARI



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1338
Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-01-17T14:45:47-0300




